

Quang Vĩnh, ngày 25 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức các hoạt động Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2022 của xã Quang Vĩnh.

Thực hiện Kế hoạch số: 3838/KH- UBND, ngày 20 tháng 10 năm 2022 của UBND huyện Đức Thọ. Về thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2022, UBND xã Quang Vĩnh báo cáo kết quả thực hiện "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" năm 2022 như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Các văn bản chỉ đạo của cấp trên

Thực hiện Kế hoạch số: 3838/KH- UBND, ngày 20 tháng 10 năm 2022 của UBND huyện Đức Thọ về thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022" Đơn vị đã triển khai tới 100% cán bộ, Đảng viên và nhân dân trong toàn xã.

- Mục đích: Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động tổ chức ngày Pháp luật, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Hiến pháp, các văn bản quy phạm Pháp luật mới được ban hành.

2. Kết quả thực hiện

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, công chức, nhân dân trong toàn xã.

Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường ứng dụng CNTT và các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Phổ biến sâu rộng nội dung, chính sách trong các văn bản pháp luật, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; các quy định mới được sửa đổi bổ sung, thay thế.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, đa dạng hóa, phát hiện, xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả phù hợp với từng nhóm đối tượng; có giải pháp nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp

luật trong gắn với đổi mới nội dung, chương trình, đưa công tác phổ biến giáo dục pháp luật đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực.

+ Tuyên truyền cổ động trực quan về ý nghĩa Ngày Pháp luật như: Pano, áp phích, tài liệu, khẩu hiệu tại trụ sở, các trục đường chính của xã.

- Tổ chức hội nghị triển khai cuộc thi trực tuyến ‘Tìm hiểu pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm năm 2022’...qua đó tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội, vi phạm kỷ luật, vi phạm pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định mới của Bộ luật dân sự cho cán bộ, công chức, người lao động góp phần đưa các quy định của Bộ luật cuộc sống.

+ Số lượng khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật, tham khảo một số khẩu hiệu:

- “Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã Hội chủ nghĩa Việt Nam’

- Tích cực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật’.

+ Thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 một cách thường xuyên liên tục đến hết năm 2022. Đặc biệt trong tháng cao điểm bắt đầu (tháng 10, tháng 11/ năm 2022).

3. Đánh giá chung

***Ưu điểm:**

Qua buổi phổ biến, tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam tại UBND xã, việc tổ chức “Ngày Pháp luật” đã giúp cho đội ngũ biết tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò Hiến pháp, pháp luật trong quản lý đất nước và kiến tạo sự phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Được sự quan tâm, chỉ đạo thực hiện “Ngày Pháp luật” kịp thời của Phòng Tư pháp.

- * Hạn chế

- Tủ sách pháp luật còn nghèo nàn

4. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị cấp trên có thẩm quyền UBND Huyện, tăng cường hỗ trợ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các cơ quan, đơn vị bằng cách cung cấp miễn phí các sách báo, băng đĩa, tài liệu pháp luật cho Tủ sách pháp luật ở cơ quan, đơn vị hoặc cung cấp các trang thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. .

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” nước CHXHCNVN năm 2022 của UBND xã Quang Vĩnh.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy;
- UBND;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Việt